heathens alike are “generally” aware that they must seek recourse from their creator and ask for enlightenment, thereby doing “what is within them.”<sup>39</sup> Although Biel thus admits that it is possible to suffer from complete ignorance of the one true God, he seems to doubt that such ignorance would be wholly invincible.

Regarding the issue of human ignorance of the natural law and the Decalogue, Biel’s views closely echo the thought of Scotus. Biel first establishes that not all of the Ten Commandments belong to the natural law strictly speaking.<sup>40</sup> Only the first two negative precepts: “You shall have no other gods” and “you shall not use the name of God vainly” are properly part of the law of nature; and, as a result, are self-evident and thus infallibly known.<sup>41</sup> The remaining precepts, both negative and positive, belong to the “natural law broadly speaking;” and hence, ignorance of these commandments is possible.<sup>42</sup> Likewise, while God cannot give dispensation from the first two precepts, he can do so with regard to the other eight.<sup>43</sup>

---

39 Ibid., II, d. 27, q. un., a. 2, p. 518: “Nam secundum Alexandrum III, q. 69 articulo paenultimo [...] Cum ergo [...] per liberum arbitrium operatur homo, recurrendo ad illum, quem scit suum principium, et petit ab eo lumen cognitionis fidei et boni, facit quod in se est. Et hoc generaliter in quolibet homine.”

40 Ibid., III, d. 37, q. un., a. 2, p. 636: “Quantum ad articulum secundum est conclusio prima secundum menti Scoti: Non omnia decalogi praecepta sunt de lege naturae stricte accepta.”

41 Ibid.: “Secunda conclusio: Duo praecepta negativa primae tabulae sunt de lege naturae, accipiendo legem naturae proprie. Probatur conclusio de his duobus, quatenus sunt negativa, primo: ‘Non habebis deos alienos’ et secundo: ‘Non assumes nomen Dei tui in vanum,’ hoc est: ‘Non facies Deo irreverentiam.’ Nam illa sunt principia practica ex terminis evidentia aut conclusiones ex eis necessario consequentes; ergo. – Consequentia nota.”

42 Ibid.: “Tertia conclusio: Secundae tabulae praecepta tam affirmativa quam negativa sunt de lege naturae non stricte, sed large accepta. Quod non stricte probatur: Quia eorum, quae ibi praecepta sunt aut prohibita, non sunt principia practica simpliciter necessaria, nec conclusiones simpliciter necessariae.”

43 Ibid., p. 637: “Quarta conclusio: Legis naturalis stricte praecepta non sunt primo modo nec secundo dispensabilia.” See further n. 31, above.

It thus seems that Biel admits that some ignorance of the Decalogue and, by extension, the natural law is possible. And even though Biel had maintained that the prohibition to worship false gods is self-evident, this is only the case if we first recognize all the proper implications of the concept “God,” namely that he exists, that he is unique, that he is wholly good, etc.<sup>44</sup> Yet as noted above, the fool of the Psalms had failed to do so. Consequently, the typical Indian “sin” of idolatry, despite being prohibited by “natural law strictly speaking,” might actually be caused by ignorance, rather than a deliberately evil will.

But precisely how culpable is such ignorance? To assess the guilt of ignorant wayfarers more accurately, Biel lists three kinds of ignorance that may cause individuals to sin, distinguishing among willful ignorance (*ignorantia affectata*), “dull” or “coarse” ignorance (*ignorantia crassa*), and invincible ignorance (*ignorantia invincibilis*). *Ignorantia affectata* occurs when human beings actively desire to remain ignorant; *ignorantia crassa* when *viatores* are sluggish and indolent in seeking out the truth; and *ignorantia invincibilis* is the kind of ignorance that remains after wayfarers have done “everything they are obligated to do.”<sup>45</sup> As to the culpability of each kind of ignorance, Biel concludes that invincible ignorance excuses

---

44 See n. 41 above. This passage is immediately followed by these lines: “Antecedens probatur: Nam suppositio quod sit naturaliter notum unum tantum esse Deum, ut probat Philosophus XII *Metaphysicae*, sequitur formaliter alienum non esse habendum. Sequitur enim formaliter: Nihil quod non est Deus, pro Deo est colendum seu habendum; alienus deus non est Deus; igitur alienus deus pro Deo non est habendus. Praemissae sunt naturaliter, immo ex terminis notae, et sunt practicae; ergo et conclusio nota et necessaria et per consequens de lege naturae.”

45 Biel, *Collectorium*, II, d. 22, q. 2, a. 1, p. 453: “Tertio modo distinguitur ignorantia in ordine ad voluntatem tamquam ad causam. Et sic ignorantiarum quaedam est affectata, quaedam crassa et supina, quaedam invincibilis. [...] Ignorantia affectata est, qua voluntas vult nescire sive nult scire actu positivo; [...] Ignorantia crassa et supina et ignorantia, quae consequitur negligentiam inquirendi scienda, quae quidem non affectatur nec volita est nec placet, sed tamen tolli posset, si diligens cura inquirendi et proficiendi adesset. Quae dicitur crassa, quia causatur ex desidia et pigritia laborandi ad acquisitionem sciendi; quae frequenter adhaeret crassis et pinguibus hominibus. [...] Invincibilis dicitur, non quin simpliciter possit vinci, sed quae manet postquam homo fecit omnia, ad quae tenetur pro eius expulsionem.”

completely, “coarse” ignorance excuses partially, and willful ignorance actually aggravates one’s guilt.<sup>46</sup>

To distinguish between invincible ignorance and either *ignorantia crassa* or *affectata*, Biel questions whether “a young boy, brought up in a Saracen prison from infancy,” sins by “not believing or following” the Christian Law. Although it may initially appear that such an individual could be excused on account of his invincible ignorance, Biel responds that if the boy were sufficiently worthy, God would not fail to illuminate him. Ignorance of God and the Christian law is therefore never invincible; and thus always at least somewhat culpable.<sup>47</sup>

If later scholars were to apply Biel’s conclusions to the New World pagans, it seems most likely that the latter would have to be classified as suffering from *ignorantia crassa* rather than *ignorantia affectata*. The Indians, after all, had very obviously “gone off to a distant country of countless errors and worthless rites,” where, over the course of many centuries, “their thoughts [of God] faded away.”<sup>48</sup> If such scholars were also to assume the validity of the Aristotelian concept of *habitus* and the inheritance of acquired characteristics, the “natural” result of such a long-term descent into paganism and error would be an all-

---

46 Ibid., a. 2, pp. 457-58: “Est ergo conclusio prima: Ignorantia invincibilis praecedens voluntatis actum, sive positiva sive negativa, sive iuris sive facti simpliciter excusat a peccato non solum in tanto, sed in toto. [...] Secunda conclusio: Ignorantia crassa praecedens eorum, quae homo scire tenetur, non excusat actum voluntatis a peccato simpliciter et in toto, sed aliquantulum et in tanto. [...] Tertia conclusio: Ignorantia affectata praecedens eorum, quae homo scire tenetur, peccatum aggravat atque auget.”

47 Ibid., a. 3, pp. 460-61: “Quantum ad tertium articulum dubitatur circa concl. 1. et ponitur casus: Sit puer, qui in infantia includatur in carcere Saracenorum: utrum ignorando ea, quae sunt fidei et legis evangelicae, peccet non credendo aut servando legem. Quod non, quia ex conclusione ignorantia invincibilis excusat a toto; habet autem talis ignorantiam invincibilem [...]. Sed in contrarium est illud Apostoli ad Hebr. 11: ‘Sine fide impossibile est placere Deo.’ Ad hoc respondet Alexander de Hales II, q. 129, m. 8 [...] Ex quibus satis patet Deum non deesse ulli hominum in necessariis ad salutem. [...] Per haec patet solutio rationis dubii, quia sine fide nemo salvatur. Et si non est qui hunc foris praedicat, interius Dominus illuminat.”

48 See n. 36, above.

pervasive coarseness and dullness. Consequently, *ignorantia crassa* among the American Indians would be rampant.

Although Biel's *ignorantia crassa* does not remove the guilt of wayfarers who act on the basis of it, their culpability is nonetheless diminished. Accordingly, religious instruction and education might very well be conceived as a better response to the Indian "sin" of unbelief than unrestrained conquest and war. This appears especially in harmony with Biel's thinking, for he argues that the distinction between belief and unbelief is not absolute, but varies according to the capabilities of the individual *viator*. Simple and uneducated believers, contrary to their better informed superiors, are not required, for instance, to have explicit faith in the finer points of Trinitarian theology. For them, it is sufficient to believe that God exists, that he remunerates the faithful, and that he is the mediator for, as well as the redeemer of, humankind.<sup>49</sup> Since these articles are rather vague and imprecise, it is not always easy, or even possible, to discern whether a particular individual meets his religious obligations. Under certain conditions, moreover, even false faith can be meritorious.<sup>50</sup> Thus,

---

49 Biel, *Collectorium*, III, d. 25, q. un., a. 2, pp. 453-54: "Quinta conclusio: Ad quaedam particulariter credenda tenentur maiores, ad quae non tenentur qui in ecclesia sunt minores. [...] 'Deus nullum obligat ad impossibile.' Ideo minores et rudes non potentes capere sive distincte intelligere certos articulos, non tenentur eos explicite credere, quia nihil potest credi explicite nisi apprehensum per intellectum. Exempli gratia: Si aliquis fuerit ita rudis quod non possit concipere quid persona, quid natura, non est necesse, quod habeat actum explicitum de de articulo pertinente ad naturae unitatem et personarum Trinitatem distincte, sicut habent clerici litteratis. Sed sufficit sibi [...] fides grossa [...]. Quae autem sint illa, quae minores explicite credere tenentur? Particularius investigando, dico quod in genere tria colliguntur, scilicet quod Deus est, quod remunerator est, quod mediator est sive redemptor humani generis."

50 Ibid., a, 1, p. 448: "[...] si quis simplex et ineruditus audiret praelatum suum praedicare aliquod contrarium fidei, de quo tamen non tenetur habere fidem explicitam, facta inquisitione, quam potest et debet, putans hoc a praelato suo sic praedicatum esse creditum ab ecclesia, et ita captivaret intellectum suum, credendo illud propter Deum, putans hoc ecclesia credere, talis non solum non peccaret, sed etiam sic credendo falsum mereretur. Eliceret enim actum propter Deum ex caritate, quae omnia credit secundum Apostolum, licet crederet secundum conscientiam erroneam peccat, sed qui credit aut agit contra conscientiam culpabiliter erroneam. Invincibilis autem error, qui manet postquam conscientia tantam inquisitionem fecerat quantum tenebatur et debuit, culpam non habet."